minibus, vt videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in caelis est. Patrem iterum repetit, vt nouerint filij, plus placere debere patri, quam cuiusq; alij homini: patrisq; supremam gloriam refert dicens: qui in caelis est: vt bonafacientes, plus complacere velimus tate maiestati, & propter tanti Dei amorem vacare bonis operibus, quam propter aliquam creaturam, quantuncumq; illa sit admirabilis & excellens. Nam quemadmodum si presente rege, & tota procerum regni sui caterua, & etiam adstante agricola rustico, miles strenuus in inimicum irrueret, magnaue agilitate huc atq; illuc diceret: & intentata voce proclamans se non propter regem, non propter nobiles regni, sed propter illum rusticum talia agere: reuera non tantum ullum a rege praemium consequeretur, verum etiam irrideret, & ab omnibus nullius momenti homo reputatus, extra consortium nobilium exterminaretur. Ita qui astante deo & tota caelesti curia, dum operatur, quodcumq; bonum, siue se abstinet a quocumq; malo, id propter rusticum mundum facit, nullum a deo opt. max. consequitur praemium: quinimo irridetur, & extra consortium filiorum dei exterminatur. Mirabiliter autem dominus in tribus operibus poenitentiae exemplum ponit, eleemosyna, oratione, & ieiunio: ne frustra his intenti (quibus alias peccatis debita exoluuntur poenae, redimuntur cruciatus, si ad Deum ipsum referantur) cum propter homines fiunt, & merito careant, & eadem qua fiunt vanitate euanescant. Nullum subterfugium hoc in loco relictum est Lutheranis, quominus confusionem euadant, audientes dominum eleemosynam, orationem, & ieiunium approbantem, & qua facienda sint intentione dirigentem. Coartantur siquidem a duobus in praedictorum scilicet approbatione, tum etiam in operum bonorum praecipuo de facienda eleemosyna, de oratione, de ieiunio celebrando. Signantur igitur tria poenitentiae & satisfactionis opera, & constituitur, quae initianda, & quae sunt intentione firmenda. Te autem faciente eleemosynam, noli tuba canere, vt hypocritae in synagogis & vicis, sed nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Tanta a laude hominum intentione remota agantur, vt ipsa sinistra man, ignoret, quid dextera largiatur, vt soli deo placere studeas, prout superius dixerat: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt glorificent patrem vestrum: videntes opera vestra bona, propter ipsum deum, & non alia intentione facta. Vt sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Itaque quantuncumq; possumus nostra opera bona ab ipsis oculis hominum subtrahamus. Cum autem talis se offerret occasio, quod necesse sit in publico fieri opus bonum: veluti si infirmum iacentem in via, vel a latronibus semimortuum reperiatis proximam, in solum Deum dirigatur intentio tua, & propter eius amorem facias opus necessarium publicum, totusq; animus in deum feratur, quatenus nesciat sinistra tua inter homines, quod facit dextera tua propter deum. sic erit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare, vt videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, Quod autem dominus eleemosynam facientibus, & orantibus, & ieiunantibus, vt ab hominibus collaudentur ait: receperunt mercedem suam. Hoc est: alia non retribuetur eisdem merces, quippe quam desiderauerunt iam sunt adepti, nempe ab ipsis hominibus collaudari, in precio haberi, sancti reputari. Finem ergo quem concupierunt sunt consecuti: ideoq; mercede contenti sint, propter quam laborauerunt, & stipendium

Contra Luteranos, de operibus poenitentiae, oratione, eleemosyna, & ieiunio.

dio, propter quod bona coram hominibus factitarunt. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum: & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Quod autem haec de reeta & secreta cordis intentione in Deum dirigenda sit intelligendum (quoniam aliquando publica est oratio necessaria, sicut cum conuenimus in ecclesiam) opera ipsius redemptoris ostendunt, qui & pernoctasse in oratione dicitur: & in horto orasse coram discipulis, auulsus ab eis quantum iactus est lapidis, ut refert beatus Lucas. Et publice in Cruce pro crucifixoribus orauit, dicens: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Orantes autem, nolite inultum loqui, sicut ethnici faciunt. Putant enim quod in multi loquio suo exaudiantur: Nolite ergo assimilari eis. Hoc est cogitantes quod non exaudiemini, nisi multiplicaueritis verba. Scit enim pater vester quid opus sit vobis, ante qua petatis eum. Cui cum filio domino nostro Iesu Christo, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in aeternum Amen.

TRACTATUS SECVNDVS

In sextum cap. beati Matthaei.

Contra hereticos
Luteros respuentes
vocalem orationem.

Cum de oratione, & de eius intentione, quo dirigenda sit audisset apostoli dominum differentem: refert beatus Lucas. cap. 11. dominum orasse: & ut cessauit, dixit vnus ex discipulis eius ad eum (nisi bis velis, quod vnus petijt, ceteros postulasse) dñe doce nos orare, quemadmodum Ioannes docuit discipulos suos. Huic interrogationi respondit dñs, quod sequitur. Sic ergo vos orabitis: Pater noster. Aduertendū igitur contra hereticos: quod cum dñs discipulos orare doceret: & inquisitus secundum Lucā, doce nos orare, respondit: Sic vos orabitis: Pater noster: vocale illos oratione docuisse: Qui etiā in horto orans voce, dixit. Pater mi, si possibile est. Oravit quoque in Cruce, ut refert apostolus ad Hebr. cap. 5. Qui in diebus, inquit, carnis suae preces, supplicationesque ad eum, qui possit illū saluū facere a morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Et cap. vltimo, nos docens voce orare, inquit: Per ipsum ergo offeramus hostiā laudis semper deo, fructum labiorum confitentium nomini eius. Et hymno dicto, inquit, Marcus ca. 14. exierunt in montem Oliuarum. Et Ecclē. 41. de Dauid: Et stare fecit cantores contra altare, & in sono eorum dulces fecit modos, & dedit in celebrationibus decus. In Psal. autem saepe repetitur: Cantate dño. Et, Voce mea ad dñm clamaui. Oremus itaque, mente, oremus & voce. Approbans utique dñs vocalem dei laudem, oris orationem instituit: quae tanto praeceteris excellentior est, quanto ex ore filij dei noscitur instituta. Quis enim patris voluntatem nouit, nisi filius? & filij & spiritus sancti sicut filius, & cui voluerit filius reuelare? Cum igitur vna eadem sit voluntas patris, & filij, & spiritus sancti, illa praeceteris orationem Deo gratā fateatur, quae ore ipsius filij dei discipulis proponitur. Altior ergo praeceteris esse dignoscitur. Quin et efficacior, & deuotior, & impetrator necesse est sit, quae ab ipso dño constituitur. Petrus Chrysologus Rauenn. episcopus, cum de hac ageret, inquit: Hodie quod audituri estis, stupent angeli, miratur caelum, pauet terra, caro non fert, auris non capit, mens non attingit, tota non potest ferre creatura, ego dicere non audeo, tacere non possum. Pater noster. Beatus August. ait: Solent petitori beniuolentiam captare: hic autem dicit